



**AVIZAT,**

Director SCOSAAR

Acad. Maria Zaharescu

**AVIZAT,**

Director ȘCOALA DOCTORALĂ DE ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE

Dr. Iosif Marin Balog

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale\* ☐ DA| ☐ NU

2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale\* ☒ DA| ☐ NU

## FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor IOSUD

Candidat: TUDORANCEA RADU ROMEO

Data: 9 Iunie 2026

Semnătura:

\*se va alege una dintre variante

## FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE PENTRU ABILITARE ÎN DOMENIUL ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

### CANDIDAT: CS II DR. TUDORANCEA RADU ROMEO

Teza de doctorat a fost publicată în anul 2011 (*Relațiile româno-elene în perioada interbelică. Dimensiunea politică și economică*) (*Ρουμανο-ελληνικές σχέσεις κατά τον μεσοπολέμο. Πολιτική και οικονομική διάσταση*), prefață acad. Florin Constantiniu, Editura Omonia, București, 2011, 262 pag, ISBN 973831964-1. Doctor în Istorie, confirmat prin ordinul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4542, din data de 28. 07. 2010.

| Ind. |     | Denumirea indicatorului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Punctaj                                         |
|------|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| CDI  | I 3 | <p><b>Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate, articole publicate în reviste din străinătate incluse în baze de date recunoscute</b></p> <p><b>1. <i>Romanian-Greek Relations in the early 1920s: From Dynastic (Royal) Inter-marriages to the Proclamation of the Republic in Greece</i>, (Chapter IV, pp. 53-66), în volumul <i>Royalty and Republic in Europe. Political Establishments in the Early 1920's</i>, (eds. Sorin Arhire, Tudor Roșu, Călin Anghel and contributors), Cambridge Scholars Publish, 2024, ISBN: 978-1-0364-1595-2</b></p> <p><b>Worldcat: 27 intrări</b></p> <p><a href="https://search.worldcat.org/title/1485005972">https://search.worldcat.org/title/1485005972</a></p> <p><b>2. <i>Foreigners and Foreign Menace (as perceived) in Romanian Society during First World War. A few considerations</i>, în volumul „The Empire. Between Dispute and Nostalgia” (eds. Emanuel Plopeanu, Gabriel Stelian Manea and Metin Omer (eds), Peter Lang, 2021, pp. 77-88, ISBN 978-3-631-84088-7.</b></p> <p><b>Worldcat: 62 intrări</b></p> <p><a href="https://search.worldcat.org/title/1240492936">https://search.worldcat.org/title/1240492936</a></p> <p><b>3. <i>War and Captivity. Romanian POWs in Ottoman POWs Camps and Ottoman (Turkish) POWs in Romanian POW camps during WWI</i>, în volumul <i>Global Transformations and Türkiye</i>, Chapter 13, pp. 243-254, Turkish Academy of Sciences Publications, Ankara, 2024, ISBN : 978-625-6110-04-5</b></p> <p><b>4. <i>Les relations roumano-greques dans l'entre deux guerres: quelques considerations sur un rapprochement continu</i>, în Cahiers balcaniques, Grèce-</b></p> | <p>40/n</p> <p>40 p</p> <p>40 p</p> <p>40 p</p> |

|     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                 |
|-----|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
|     |    | <p><i>Roumanie II Histoires mêlées et regards croisés au XX e siècle</i>, (Numéro 44, dirigé par Cécile Folschweiller et Georges Kostakiotis) Paris, Centre de Recherche Europes-Eurasie, Presses de l'Inalco, 2016, pp. 31-46, <b>ISBN 978-2-85831-239-9</b>.</p> <p><b>5.</b><i>Romanian Assistance and Support to DPRK (1951-1956), based on New Archival Documents</i>, in Alexander Fedotoff, Kim So Young, „Korean Society Today", St. Kliment Ohridski University Press, Sofia, 2018, <b>ISBN 978-954-07-4435-3</b>, pp. 86-96.</p> <hr/> <p><b>6.</b><i>The Romanian Medical Missions in DPRK during the Korean War</i>, in „Korea and Eastern Europe. Exploring the Past" (edited by A. Fedotoff, Kim So Young), St. Kliment Ohridski University Press, Sofia, 2017, pp. 9-18, <b>ISBN 978-954-07-4295-3</b>.</p> <p><b>7.</b><i>Helping our Korean Brothers. The North Korean Children in People's Republic of Romania during the Korean War (and after)</i>, in „Korean Historical and Cultural Trends", (edited by A. Fedotoff, Kim So Young), Sofia, St. Kliment Ohridski University Press, 2016, pp. 113-127, <b>ISBN 978-954-07-4098-0</b>.</p> <p><b>8.</b><i>A Friend in Need is a Friend indeed. Romanian Communist propaganda regarding the Korean War - from Party campaigns to rhetoric of the literature</i>, în „Korean Peninsula. Traditions, Culture, Historical perspective", eds. Svetla Karteva Dancheva, Kim So Young, Klement Ohridski University, Sofia, 2019, pp. 106-116, <b>ISBN 978-954-07-4697-5</b>.</p> <p><b>Suma punctajelor I1-I3: 320 p.</b></p> | <p><b>40 p.</b></p> <p><b>40 p.</b></p> <p><b>40 p.</b></p> <p><b>40 p.</b></p> |
| CDI | I4 | <p><b>Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)</b></p> <p>1. <i>Războiul și captivitatea. Prizonierii de război români în Primul Război Mondial (1916-1919)</i>, Editura Cetatea de Scaun (Editură Lista B), București, 2024, ISBN 978-606-537-691-5.</p> <p><b>Total I4= 85 p</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <p><b>85/n</b></p> <p><b>85 p/n</b></p>                                         |

|  |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |               |
|--|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
|  |            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |               |
|  | <b>I5</b>  | <p>(Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B), 35/n.</p> <p><i>1. Războiul de fiecare zi. Viața cotidiană în tranșe și în spatele frontului în Primul Război Mondial (1914-1919)</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2018, ISBN: 978-606-537-430-0, coordonator volum (alături de Bogdan Popa)</p> <p style="text-align: right;">35 p : 2= 17,5 p</p> <p><i>2. O vecinătate dificilă. Relațiile româno-ruse/sovietice 1914-1965</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2018 (I editie), 2021 (a doua ediție), ISBN 978-606-537-542-0.</p> <p style="text-align: right;"><b>35 p.</b></p> <p><b>Total CDI-I5: 52,5 p</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>35 p/n</b> |
|  | <b>I6</b>  | <p><b>CDI-I6</b> (Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil), <b>50 puncte/n.</b></p> <p><i>1. Ipostazele ajutorului frățesc. RPR și războiul din Coreea 1950-1953, (Foreward by prof. Kenton Clymer)</i>, Eikon Publishing House, Cluj, 2014, 319 pag, ISBN 978-606-082-1.</p> <p><b>Worldcat:</b> <a href="https://search.worldcat.org/title/1530452799">https://search.worldcat.org/title/1530452799</a><br/> <b>16 intrări Wordcat în biblioteci din întreaga lume</b></p> <p><i>2. Frontul de acasă. Propagandă, atitudini și curente de opinie în România primului război mondial</i>, (prefață prof. univ. dr. Constantin Bușe), Editura Eikon, București, 2015, 380 pag, ISBN 978-606-711-291-7</p> <p><b>Worldcat:</b> <a href="https://search.worldcat.org/title/1004325865">https://search.worldcat.org/title/1004325865</a><br/> 9 intrări în biblioteci externe Wordcat + 9 alte biblioteci naționale și externe.</p> <p style="text-align: right;"><b>50 p.</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Total I6= 100 p.</b></p> | <b>50 p/n</b> |
|  | <b>I10</b> | <p><b>CDI-I10</b> (Studii în reviste din România incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A, B+ sau B, ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B), <b>35/n.</b></p> <p><i>1. Rutina sumbră a captivității. Viața cotidiană a prizonierilor de război români în lagărele Puterilor Centrale (Primul Război Mondial)</i>, în „Psihologia Socială”, Nr. 55, 2025, Polirom, Iași, pp. 33-68. (ISSN:1454-5667), Revistă index CEEOL, Proquest și EBSCO. <a href="#">Psihologia socială. Buletinul Laboratorului Psihologia câmpului social 55 (I)/2025.</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>35/n</b>   |

(n=1)/ 35 p

2. *Alexandru Tzigara Samurcaș (amurgul vieții). Reluarea vinei morale a savantului în perioada comunistă și o revenire la teza privind filiația sa regală*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Vol. XXIV, 2025, Revistă indexată Ebsco, CEEOL, Index Copernicus, CNCS b  
(<https://www.iini.ro/ro/studii-si-materiale-de-istorie-contemporana> )

(n=1)/35 p

3. *Prizonierii de război români în captivitatea austro-ungară (1916-1919)*, în Revista Istorică, tom XXXV, 2024, Nr. 4-6, pp. 383-403, (revistă clasificată CNCSIS A<sup>1</sup>, Indexată Ebsco), DOI 10.59277/RI.2024.4-6.35.07.

(n=1)/35 p

4. *Prizonierii de război români aflați în captivitate otomană în prima conflagrație*, în Studii și Materiale de Istorie Contemporană (SMIC), Serie Nouă, Volumul XXIII/2024, pp. 33-49.  
(Revistă BDI cotate CNCS B, Ebsco Host, Index Copernicus, CEEOL), ISSN: 0515-1678.

(n=1)/35 p.

5. *Bacalaureat în vreme de război. Elevii români refugiați la Odessa și Herson (1917)*, în „Revista Istorică”, tom XXXIV, 2023, Nr. 4-6, pp. 353-364 (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată Ebsco), DOI 10.59277/RI.2023.4-6.34.06.

(n=1)/35 p.

6. *Evadări ale prizonierilor de război români din captivitatea Puterilor Centrale*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Vol. XXII/2023, pp. 17-42 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

7. *Repatrierea prizonierilor de război români din prima conflagrație mondială*, în Revista Istorică, tom XXXIII, Nr. 1-3, 2022, pp. 147-161 (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

8. *Prizonierii de război români în lagăre germane di n prima comflagrație mondială (I)*, în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volum 21/2022, pp. 5-35 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

9. *Prizonierii de război români în lagăre germane di n prima comflagrație mondială (I)*, în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volum 20/2021, pp. 5-23 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p

**10.** *Alexandru Tzigara Samurcaș în anii ocupației (1916-1918). Surse inedite*, publicat în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Vol. 19/2020, pp. 28-48 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**11.** *Organisme, entități și demersuri internaționale în sprijinirea prizonierilor de război români din Primul Război Mondial. Câteva considerații*, în „Revista Istorică”, tom XXXI, 2020, Nr. 5-6, pp. 517-540 (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**12.** *O categorie de intelectuali ignorată: corpul profesoral român din teritoriul ocupat în România Primului Război Mondial*, în Revista Istorică, tom XXXI, 2020, Nr. 1-2, pp. 31-42. (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**13.** *Intelectualii români în vreme de război: cazul celor rămași în teritoriul ocupat în Primul Război Mondial. O evaluare*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Vol. XVIII/2019, pp. 22-44 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**14.** *De la refugiul în Moldova la pribegia peste graniță. Refugiul românesc în Rusia (1916-1918)*, în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volum 17/2018, pp. 5-30 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**15.** *Sursa DS-896. Defectarea lui Petru Dumitriu (surse inedite)*, în „Revista Istorică”, tom XXIX, 2018, Nr. 3-4, pp. 297-312 (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**16.** *The Land of a New beginning. The Children of the Greek Communist Refugees on Romanian Territory*, în „Revista Istorică”, Tom XXVIII, 2017, Nr. 3-4, pp. 243-280 (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**17.** *Calvarul prizonierilor de război români în perioada Primului Război Mondial*, în revista „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Nr. 16/2017, pp. 5-24 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p

**18.** *Cei plecați și cei rămași. Strategii de supraviețuire în perioada războiului (1916-1918)*, în Revista Istorică, Tom XXVII, 2016, Nr. 1-2, pp. 49-66 (revistă

clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**19.** *Cercuri de putere ale elitei comuniste românești la debutul anilor 60. Reflecții pe marginea unor evaluări ale Departamentului de Stat al SUA*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Vol. 15/2016, pp. 39-56 (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**20.** *Originile unei controverse: Alexandru Tzigara Samurcaș în anii ocupației (1916-1918)*, în Revista Istorică, Tom XXVI, 2015, Nr. 1-2, pp. 99-118 (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**21.** *Cuba-Da, Yankeii-Nu! Atacul asupra Legației SUA de la București din 19 aprilie 1961 (Surse americane)*, în Revista Istorică, Tome XXV, 2014, nr. 5-6, pp. 541-555. (revistă clasificată CNCSIS A, Indexată EBSCO).

(n=1)/35 p.

**22.** *Fațetele rezistenței: Societăți de binefacere, spitale și campanii de strângere de fonduri în România Primului Război Mondial*, în SMIC, Serie Nouă, Volumul XIV, 2015, pp. 104-120. (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**23.** *Romania's Cold War. The Issue of „Fraternal Support” during the Korean War (Case-Study: People's Republic of Romania 1950-1953)*, în „Studii de Istorie”, Vol. IV (coord. Constantin Bușe, Ionel Căndea), Editura Istros (editură clasificată categoria B-CNCS), Brăila 2015, pp. 229-259.

(n=1)/35 p.

**24.** *Războiul și noile provocări. De la intervenționiști la străini, indezirabili și spioni în România primei conflagrații*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Volumul 13, 2014, pp. 130-148. (revistă BDI-EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**25.** *O altfel de confruntare: Contrastele din mediile literare și universitare în România Primului Război Mondial*, în Revista Istorică, Tome XXIV, Nr. 5-6, 2013, pp. 513-531 (revistă clasificată CNCSIS A, Erih Int 2).

(n=1)/35 p.

**26.** *Chestiunea frontierei balcanice în perioada post-versaillează: statu-quo frontalier versus revizionism teritorial*, în „Revista Istorică”, Tom XXIV, 2013, Nr 1-2, pp. 71-82 (revistă clasificată CNCSIS A, Erih Int 2).

(n=1)/35 p.

**27.** *Ocupația germană în România primului război mondial. Poziționări,*

*mecanisme de control, vectori de imagine*”, în *Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volum 12, 2013*, pp. 107-129 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**28.** *Modelul sovietic în spațiul românesc în primii ani postbelici. Noi raportări din arhivele americane*, în „*Revista Istorică*”, Tom XXIII, Nr. 1-2, pp. 139-147, 2012, revistă clasificată CNCSIS A, Erih Int 2).

(n=1)/35 p.

**29.** *Elita comunistă din RPR la începutul anilor 1950. Surse inedite americane*”, în *Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volumul 11, 2012*, pp. 69-83 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**30.** *The Rumanian satraps seem to be gingerly watching their steps” (Secțiunea Surse) în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volumul 11, 2012*, pp. 212-216. (publicat în limba engleză), (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**31.** *A sensitive issue of Romanian-Greek Interwar Relations: the Macedo-Romanians*, în *Valahian Journal of Historical Studies (VJHS), Vol. 15, Summer 2011*, pp. 83-94, (publicat în limba engleză), (Revistă clasificată de CNCSIS în Categoria B).

(n= 1)/ 35 p.

**32.** *Pacea de la București și chestiunea frontierelor balcanice*, în „*Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie nouă, nr. 10, 2011*, pp. 45-63, (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

**33.** *Minoritățile etnice în perioada interbelică. De la politici naționale la schimbul obligatoriu de populație și emigrarea voluntară „in corpore”(Europa de Sud-Est)”, în *Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. IX (Nov 2010)*, pp. 77-90, revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).*

(n=1)/35 p.

**34.** *Romanian-Greek Relations around the Time of the Balkan Pact*, în „*Revista Istorică*”, Tom XXI, Nr. 3-4, pp. 271-279, 2010, (revistă clasificată CNCSIS B în acel an, Erih Int 2).

(n=1)/35 p.

**35.** *Minoritari și majoritari. Tensiuni în relațiile româno-elene la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea*”, în volumul „*Minoritățile etnice în România în secolul al XIX-lea*, (coord. Viorel Achim, Venera Achim), Editura Academiei Române, București, 2010, pp. 123-136.

(n=1)/35 p.

**36.** *Frontiera turco-elenă și chestiunea minorităților la sfârșitul primului război mondial: abordări istoriografice*” în *Studii și Materiale de Istorie Contemporană, serie nouă, Vol. VIII*, pp. 17-25, 2009, (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).

(n=1)/35 p.

37. *Grecia în perioada Metaxas. Natura regimului de la 4 August, în „Revista Istorică”, Tom XX, Nr. 3-4, pp. 221-229, 2009, revistă clasificată CNCSIS B, Erih Int 2).*

(n=1)/35 p.

38. *Repere ale relațiilor româno-elene de-a lungul ultimei mari guvernări venizeliste (1928-1932)”, în volumul „Relații Internaționale și Studii de Istorie”, Editura Universității București, București, 2009.*

(n=1)/35 p.

39. *„Tabăra imperialistă” în timpul războiului din Coreea. De la rapoartele Legației RPR la Washington la evenimentele internaționale găzduite de București (1950-1953)”, în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. VII, 2008, pp.75-87(revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus);*

(n=1)/35 p.

40. *Odiseea Echipelor Medicale românești pe frontul războiului coreean, în „Revista Istorică”, Nr. 5-6, Tom XIX, 2008, pp. 519-527. (revistă clasificată CNCSIS B, Erih Int 2).*

(n=1)/35 p.

41. *RPR și conflictul din Coreea, 1950-1953: dimensiunea retoricii propagandistice, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Vol. VI, 2007, pp. 106-117 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus);*

(n=1)/35 p.

42. *Rolul diplomației române în medierea litigiului eleno-iugoslav 1925-1927, în „Revista Istorică”, Tom XVIII, Nr. 5-6, pp. 573-579, 2007, revistă clasificată CNCSIS B, Erih Int 2)*

(n=1)/35 p..

43. *The Black Sea Economic Cooperation-BSEC. Its Origins and Evolution”, in „Enjeux politiques, économiques et militaires en Mer Noire (XIVe-XXIe siècles)”, Études à la memoire de Mihail Guboglu, Musée de Braïla, Éditions Istros<sup>2</sup>, Braïla, 2007. ISBN 978-973-9469-94-4, pp. 723-742.*

(n=1)/35 p.

44. *Friends and Enemies. An Analysis of the Macedo-Romanian Issue within Romanian-Greek relations during the first decades of the XXth Century(1900-1926), în „Euro-Atlantic Studies”, Editura Universității din București, Vol. 11, 2007, pp. 91-99.*

(n=1)/35 p.

45. *Alegerile din 1946 și ecoul lor în capitalele occidentale, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Vol. V, 2006, pp. 75-88 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).*

(n=1)/35 p.

46. *Poziția României față de emergența regimului republican în Grecia (1924), în*

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|          | <p>„Revista Istorică”, Tom XVII, Nr. 5-6, pp. 209-214, 2006, revistă clasificată CNCSIS B, Erih Int 2),</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p>47. <i>Relațiile economice româno-elene în perioada interbelică</i>, în <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană</i>, Vol. IV, 2005, pp. 5-24 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p>48. <i>Relațiile eleno-române la începutul celui de-al doilea război mondial (toamna 1939-toamna 1940)</i>, în „Revista Istorică”, Tom XVI, Nr. 5-6, pp. 145-162, 2005, revistă clasificată CNCSIS B, Erih Int 2)</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p>49. <i>Procesul Iuliu Maniu și rapoartele Legației României de la Washington</i>, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. III, 2004, pp. 61-68 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus);</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p>50. <i>Războiul din Coreea și chestiunea ajutorului frățesc</i>, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie nouă, Anul II, 2003, pp. 209-222 (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus).</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p>51. <i>Ezităările Greciei privind Înțelegerea Balcanică în primii ani ai pactului (1934-1936)</i>, în <i>Revista Istorică</i>, Tom XIV, Nr. 1-2, 2003, pp. 129-138, revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2)</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p>52. <i>The importance of the Black Sea area and Caspian Basin for the European Security and Economic Development</i>, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Vol. I, Serie Nouă, 2002, pp. 265-282 (studiu publicat în limba engleză), (revistă BDI–EBSCO, CEEOL, Index Copernicus);</p> <p style="text-align: right;">(n=1)/35 p.</p> <p style="text-align: right;"><b>Total CDI. I.10 - 52x35 = 1820 puncte</b></p> |
| I.<br>11 | <p><b>CDI-I 11</b> (Studii în reviste științifice peer review, în volume de studii cu referenți științifici) <span style="float: right;"><b>18</b></span><br/><b>puncte/n</b></p> <p>1. <i>Our comrades's children". The North Korean children (orphans) in Communist Romania during the Korean War</i>, în „Historical Yearbook”, Serie Nouă, Vol. X, 2013, pp. 28-37. <span style="float: right;"><b>18</b></span><br/><span style="float: right;"><b>/n</b></span></p> <p style="text-align: right;">(n=1)/ 18 p.</p> <p>2. <i>Romanian Propaganda facing the Korean War (1950-1953)</i>, în „Revue Roumaine d'Histoire”, Tom XLXII, Nr. 1-4, 2013.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |

|         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
|         | <p>(n=1)/ 18 p.</p> <p>3. <i>The Romanian-Bulgarian Frontier 1878-1940. The South Dobroudja or the need of a strategic frontier (Frontiera româno-bulgară 1878-1940. Dobrogea de Sud sau nevoia unei frontiere strategice)</i>, publicat (în limba engleză) în <i>Historical Yearbook</i>, Vol. IX, 2012, pp. 29-38.</p> <p>(n=1)/18 p.</p> <p>4. <i>Între religie și superstiție. Percepții ale călătorilor străini despre spațiul românesc în prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, în „Frontierele necunoscutului. De la Vest la Est prin Țările Române: impresii de călătorie(sec. XIX)”, București, Editura Oscar Print, 2011, pp. 219-232.</p> <p>(n=1)/18 p.</p> <p>5. <i>Ipostaze ale loisir-ului în spațiul românesc. Relatări ale călătorilor străini din prima jumătate a secolului al XIX-lea</i>, în „Celălalt autentic. Lumea românească în literatura de călătorie 1800-1850”, Editura Oscar Print, București, 2010, pp. 126-143.</p> <p>(n=1)/18 p.</p> <p>6. <i>Take Ionescu, Eleftherios Venizelos and the Project of a Five-Member Little Entente</i>, publicat în <i>Historical Yearbook (Take Ionescu, Eleftherios Venizelos și proiectul unei Mici Înțelegeri în cinci)</i> (publicat în limba engleză), Vol. VIII, 2011, pp. 97-102.</p> <p>(n=1)/18 p.</p> <p>7. <i>Le double mariage dynastique helléno-roumain (février-mars 1921)</i>, <i>Dublul mariaj dinastic eleno-român (februarie-martie 1921)</i>, în „<i>Historical Yearbook</i>”, Vol. IV, 2007, (publicat în limba franceză), pp. 145-152.</p> <p>(n=1)/18 p.</p> <p><b>Total CDI-I11. - 18x7= 126 p</b></p> |       |
| I<br>13 | <p>I. 13. (Recenzie științifică într-o revistă academică)/ <b>5 punct/n</b></p> <p>Henry Kissinger, <i>Years of Renewal</i>, Simon &amp; Schuster, New York, 1999, 1151 p., publicată în <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Volumul I</i>, 2002, pp. 363-365;</p> <p>(n=1)/ 5 p.</p> <p>Ulrich Burger, <i>Misiunea Ethridge în România</i>, Fundația Academia Civică, București, 2000, 394 p, publicată în <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. II</i>, 2003, pp. 288-289;</p> <p>(n=1)/5 p.</p> <p>Cristian Vasile, <i>Politicile culturale comuniste în timpul regimului Gheorghe-Gheorghiu Dej</i>, Editura Humanitas, București, 2011, 341 p, publicată în <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. XI</i>, 2012, pp. 245-247</p> <p>(n=1)/5 p.</p> <p>B.R. Myers, <i>The cleanest race. How North Koreans See Themselves- and why it matters</i>, Melville House, Brooklyn, New York, 2010, 217 p., publicată în <i>Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. XII</i>, 2013, pp. 252-254.</p> <p>(n=1)/5 p.</p> <p>Mihai Chiper, <i>O societate în căutarea onoarei. Duel și masculinitate în România</i></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 5 p/n |

1859-1914, Iași, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, 2012, 306 p, publicată în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. XIII, 2014. (n=1)/5 p.

Marian Țuțui, *Frații Manakia și imaginea Balcanilor*, București, Editura Noi Media Print, 2009, 232 p, publicată în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, Serie Nouă, Vol. XIII, 2014.

(n=1)/5 p.

Costel Coroban, *Potârnichele Gri. Spitalele Femeilor Scoțiene în România 1916-1917*, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2012, 247 p, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Volum XIV, 2015, pp. 174-176.

(n=1)/5 p.

Tim Tzouliadis, *Abandonării. De la Marea Criză economică la Gulag: destinele unor tineri americani în Rusia lui Stalin*, București, Editura Corint, 2014, 640 p, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Serie Nouă, Volum XIV, 2015, pp. 186-189.

(n=1)/5 p.

**Total CDI. I13= 40 puncte**

**RIA I 17** (Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau *peer review*; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A, B+ și B; referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale).

**10/n**

**1.** *The Romanian Medical Missions in North Korea, a hypostasis of the Socialist fraternal assistance (1951-1957)*, în cadrul conferinței „Korea and the Eastern Bloc. The onset of the Cold War and the Involvement of Eastern Bloc Countries in the 1950s and 1960s”, organizată de Charles University, Prague, 29-30 January 2026.

**10 p.**

**2.** *The North Korean children in Romania during the 50's. Considerations on newly discovered Romanian archival documents (June 1956)*, susținută în cadrul conferinței CEESOK (The 24th International Conference of the CEESOK (Central and Eastern European Society of Koreanology) & the AKS (Academy of Korean Studies), cu tema *Expanding Frontiers in Korean Studies Research Materials: Scholarly Utilization of Archival Collections*, National Archives of Hungary, Budapest, Hungary, 25-27 June, 2025.

**10 p.**

**3.** *Romanian Political climate as reflected in the analysis of the US Legation in Bucharest (late 1940s-early 1950s)*, susținută în cadrul conferinței (Re) *Searching the Communism: 80 years since the End of the Second World War. The Rise of*

*Communism in Central and South Eastern Europe*, care s-a desfășurat la Facultatea de Istorie a *Universității 1 Decembrie 1918*, din Alba Iulia, în perioada 24-27 septembrie 2025.

**10 p.**

4. *War and Captivity. Romanian POWs in Ottoman POWs Camps and Ottoman (Turkish) POWs in Romanian POW camps during WWI*, la conferința cu titlul *Global Transformations and Türkiye*, organizată de Academia Turcă de Științe (TUBA) și Universitatea din Istanbul, 18-20 aprilie, 2024, Istanbul, Turcia.

**10 p.**

5. *Bloodshed and suffering. The Korean War as seen through the eyes of the Romanian medical staff deployed in DPRK*, susținută la a 23-a Conferință Internațională a CEESOK (*Central and Eastern European Society of Koreanology*), cu tema *The Development of Korean Studies in Central and Eastern European Region - A digital Humanities Perspective*, Arhivele Naționale ale Ungariei (în parteneriat cu Chung-Ang University și Eurasia Foundation), 27-28 Iunie 2024, Budapesta, Ungaria.

**10 p.**

6. *Romanian and US Archival Sources on Romanian Support to DPRK during the Korean War and after*, în cadrul celei de a 22 conferințe internaționale a *Central and Eastern European Society of Koreanology (CEESOK)*, cu tema *An interdisciplinarity for Development of Korean Studies in the Central and Eastern Europe*, Budapesta, 13-14 iulie 2023.

**10 p.**

7. *A Sinuous Path. Romanian–Greek Economic Relations (Late 19th - Early 20th Century)*, susținută în cadrul conferinței internaționale *Greek Romanian relations from the decline of the Ottoman Empire to the end of the Cold War era (1821-1989)*, organizate de University of Macedonia, 22-24 noiembrie, Thessaloniki, Grecia, 2023.

**10 p.**

8. *People's Republic of Romania and the Democratic Republic of Korea (DPRK) during the Korean War and the years after*, susținută în cadrul conferinței internaționale *Romania in the XXth Century. Global and Transnational Perspectives*, București, 7 iunie 2022, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”.

**10 p.**

9. *The Romanian-Greek Relations in the early 20's. From Dynastic (Royal)*

*Intermarriages to the Proclamation of the Republic in Greece, susținută în cadrul conferinței internaționale Royalty and Republic: Europe's Political Establishments in the Early 1920s, Universitatea 1 Decembrie 1918, Alba Iulia, 14-18 Septembrie 2022.*

**10 p.**

**10.** *Some considerations on Romanian-North Korean bilateral relations 1953-1971, Universitatea St. Kliment Ohridski, Sofia, 20 Noiembrie 2020 (online, via Zoom).*

**10 p.**

**11.** *The Issue of the North Korean children in Romania. An interview with prof. Georgeta Mirciou, former teacher, (The 3rd International Conference of Central Eurasia Korean Studies) Universitatea din Istanbul, 19-20 Noiembrie 2020 (Online, via Zoom).*

**10 p.**

**12.** *Viață cotidiană în pribegie. Odiseea refugiaților români în Rusia, în cadrul conferinței internaționale Războiul de fiecare zi. Viața cotidiană în tranșee și în spatele frontului în Primul Război Mondial (1914-1919), Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Academia Română, 26-27 Noiembrie 2018..*

**10 p.**

**13.** *A friend in need is a friend indeed. Romanian Communist propaganda regarding the Korean War - from Party campaigns to rhetoric of the literature, susținută în cadrul conferinței Korean Peninsula - Traditions, Culture, Historical perspectives, 22-24 Aprilie, 2019, Klement Ohridski University, Sofia.*

**10 p.**

**14.** *Our dear comrades and friends from Asia. People's Republic of Romania and the Korean War, în cadrul conferinței „Eastern European Communist Countries towards the Far East during the Cold War”, Jagiellonian University, Krakow, Polonia, 6-7 June 2019.*

**10 p.**

**15.** *Romanian Assistance and Support to DPRK 1951-1956 (Based on new archival documents), la conferința organizată de St. Kliment Ohridski & University Program for Korean Studies, Ministry of Education of the Republic of*

Korea, Sofia, 9 martie 2018.

**10 p.**

**16.** *Displacement and Refuge during First World War in Romanian 1916-1918*, New Europe College, București, 12 aprilie 2017.

**10 p.**

**17.** *The Romanian Medical Missions in DPRK during the Korean War*, susținută în cadrul conferinței “Modern Korea – Challenges and Outcomes”, organizată de Center for Korean Studies, Sofia University St. Kliment Ohridski, Sofia, March 24-25, 2017.

**10 p.**

**18.** *Helping our Korean Brothers*. The North Korean children in People's Republic of Romania during the Korean War (and after), susținută în cadrul conferinței Korean Historical and Cultural Trends”, organizată la Sofia (Center for Korean Studies of the Sofia University St. Kliment Ohridski) în perioada 21-23 februarie 2016.

**10 p.**

**19.** *Visual Icons and control mechanisms during World War One-The Romanian Case*, susținută în cadrul conferinței internaționale „The First World War in Central European Memory. Trans/National Perspectives, European Contexts”, (Viena, 22-22 martie 2014), organizată sub auspiciile Ministerului Afacerilor Externe al Austriei.

**10 p.**

**20.** *Les relations roumano-grecques dans l'entre-deux-guerres: quelques considérations sur un rapprochement continu*, în cadrul conferinței „La 2<sup>e</sup> journée d'étude Grèce-Roumanie”, INALCO, Paris, 13 iunie 2014.

**10 p.**

**21.** *A Sensitive Issue: The Aromanian (Vlach) minority and the Greek-Romanian relations (late 19th Century - Early 20th Century)*”, comunicare susținută în cadrul Sesiunii științifice internaționale *The Status of Minorities in the Balkans (1814-1914)*, București, 7-9 Noiembrie 2013.

**10 p.**

**22.** *Rivalry and cooperation. Romanian-Greek Economic Relations (Late 19th - Early 20th Century)*”, Colocviul internațional *By-Passing Periphery: South-Eastern European Economy and Its Convergences to the Core*, organizat de Universitatea Dunărea de Jos Galați, Facultatea de Istorie, Filozofie și Teologie, 18-20 octombrie 2012.

|            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|            | <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>23.</b> <i>The Issue of „Fraternal Support” during Korean War. US perceptions</i>, susținută la Woodrow Wilson International Center for Scholars, North Korea International Documentation Program, Washington DC, SUA, 12 decembrie 2011.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>24.</b> <i>Romania’s Cold War. People’s Republic of Romania and the Korean War</i>, susținută la Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington DC, SUA, 30 noiembrie 2011.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>25.</b> <i>The Issue of Ethnic minorities within Romanian-Greek diplomatic relations (Late XIXth Century)”</i> International Symposium „Ethnic minorities in Romania during XIXth Century („Minoritățile etnice în România în secolul al XIX-lea”), Department of Inter-ethnic Relations of the Romanian Government, Bucharest, October 29-31, 2009.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>26.</b> <i>Regional cooperation in Southeast Europe during the interwar decades”,</i> comunicare susținută la Universitatea din Atena (National and Kapodistrian University of Athens), Facultatea de Științe Politice, Programul Masteral de Studii Sud-Est Europene, Atena, 12 martie 2002.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>(Premii și distincții academice naționale și internaționale)- 10 puncte</b></p> <p><b>1.</b> Premiul național „<i>Nicolae Iorga</i>”, pentru volumul „<i>Institutul de istorie Nicolae Iorga 1937-1948</i>”(co-autor), Editura Oscar Print, București, 2009.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>2.</b> Premiul <i>Nicolae Bălcescu</i> al Academiei Române, decernat în 2016, pentru cartea <i>Ipostazele ajutorului frățesc. RPR și războiul din Coreea (1950-1953)</i>, (prefață Kenton Klymer), Editura Eikon, 2014.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p><b>3.</b> Ordinul și Medalia <i>Freedom is not Free</i>, decernate de <i>Korea War Memorial</i>, Seul, Coreea de Sud, 9 aprilie 2025 . Titlul de <i>Goodwill Ambassador of Korea War Memorial</i>.</p> <p style="text-align: right;"><b>10 p.</b></p> <p style="text-align: right;"><b>Total RIA-I7 = 260 +10+10-10= 290 p.</b></p> |
| <b>RIA</b> | <p><b>I</b></p> <p><b>18</b></p> <p><b>RIA 1 18</b> (Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Republica Moldova)</p> <p><b>3/n</b></p> <p><b>1.</b> <i>Ambiguitățile politicii americane de containment și debutul dimensiunii asiatice a Războiul rece</i>, comunicare susținută la Centrul de Studii Euro-Atlantice, Facultatea de Istorie, Universitatea București, 12 aprilie 2001.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |

(n=1)/3 **puncte**

2. *Similitudini și elemente distincte în cooperarea subregională din Europa Central - Răsăriteană. O comparație între perioada interbelică și perioada post-Război rece*”, comunicare susținută în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie „Nicoale Iorga”, 5-6 iunie 2002.

**3 p.**

3. *România și conflictul din Extremul Orient(1950-1953). Surse inedite*”, comunicare susținută la Institutul de Istorie „Nicoale Iorga”, Programul „România și Europa în secolul al XX-lea”, 14 aprilie 2003.

**3 p.**

4. *Un parteneriat dificil. Ezitățile Greciei în cadrul Înțelegerii Balcanice*”, comunicare susținută la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 5-6 iunie 2003.

**3 p.**

5. *Relațiile româno-elene de la stabilirea relațiilor diplomatice la debutul secolului al XX-lea*”, comunicare prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 8 iunie 2004.

**3 p.**

6. *Un raport al Foreign Office privind personalitățile cheie ale scenei politice românești din perioada interbelică* (comunicare susținută în cadrul programului România și Europa în secolul al XX-lea, decembrie 2004).

**3 p.**

7. *Chestiunea minorităților în ansamblul relațiilor româno-elene în perioada interbelică*, în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 6-7 iunie 2006.

**3 p.**

8. *România și conflictul coreean 1950-1953. Retorica propagandistică*, comunicare susținută în cadrul unei sesiuni științifice naționale, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 5-6 decembrie 2006.

**3 p.**

9. *O inițiativă diplomatică puțin cunoscută: medierea românească a conflictului eleno-iugoslav (1925-1929)*, comunicare susținută în cadrul programului „România și Europa în secolul al XX-lea”, martie 2007.

**3 p.**

10. *Istoriografia oficială nord-coreeană despre „Marele război”*, comunicare susținută în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 6-7 iunie 2007, București.

**3 p.**

11. *Grecia lui Ioannis Metaxas. Fundamentele și natura regimului*”, comunicare susținută la sesiunea științifică anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 6-7 decembrie 2008.

**3 p.**

**12.** *Frontiera turco-elenă și chestiunea minorităților la sfârșitul primului război mondial*, susținută în cadrul programului de cercetare România și Europa în secolul al XX-lea, aprilie 2009.

3 p.

**13.** *Evoluțiile militare din Asia Mica și criza politică de la Atena (1921-1924)*", susținută la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 7-8 decembrie 2009.

3 p.

**14.** *Ipostaze ale „loisir-ului” în spațiul românesc. Relatări ale călătorilor străini din prima jumătate a secolului al XIX-lea*, susținută la sesiunea științifică națională „Celălalt autentic”. Lumea românească în literatura de călătorie (1800-1850), București, 20 mai 2009.

3 p.

**15.** *Abordări și soluții privind minoritățile etnice în perioada interbelică. De la politici naționale la schimbul obligatoriu de populație și emigrarea voluntară „in corpore”(Europa de S-E)*", Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 14 aprilie 2010.

3 p.

**16.** *Chestiunea frontierelor din Europa de Sud-Est la sfârșitul războaielor balcanice: Pacea de la București (august 1913)*", Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Academia Română, martie 2011.

3 p.

**17.** *Între religie și superstiție. Percepții ale călătorilor străini despre spațiul românesc*", Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Academia Română, București, 26 mai 2011, Masa rotundă *Frontierele Necunoscutului. De la vest spre est, prin țările române (secolul XIX)*, Institutul de Istorie Nicolae Iorga.

3 p.

**18.** *RPR și conflictul coreean 1950-1953*", conferința națională „PCR după 90 de ani. Experiența comunismului în România”, organizată de Facultatea de Științe Politice a Universității din București și Institutul de Investigare de a Crimelor Comunismului, 10-11 mai 2011.

3 p.

**19.** *Macedonia- trecut și programe naționale în conflict (de la sf. secolului al XIX la primul război mondial) : Μεγάλη Ιδέα vs. Велика България vs. Велика Сръбја*", iunie 2011, București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Academia Română.

3 p.

**20.** *RPR și războiul din Coreea (1950-1953). Surse americane*", iunie 2012, Sesiunea de comunicări organizată de Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Programul România și Europa în secolul al XX-lea, iunie 2012.

3 p.

**21.** *Ipostaze ale controlului sovietic asupra spațiului românesc postbelic: perspective documentare americane*", sesiunea anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga, București, 6-7 decembrie 2012.

3 p.

**22.** *Războaiele balcanice și relațiile româno-elene*", comunicare susținută în cadrul sesiunii științifice „100 de ani de la izbucnirea și desfășurarea războaielor balcanice (1912-1913)", organizată de Universitatea „Dimitrie Cantemir”, București, 28 iunie 2013.

3 p.

**23.** *Propagandă, mecanisme de control și vectori de imagine. Ocupația germană în România Primului Război Mondial*", comunicare susținută în cadrul

Programului „România și Europa în secolul al XX- lea”, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 23 octombrie 2013.

3 p.

**24.** *Dimensiunea unei traume colective în România Primului Război Mondial: înfrângerea și ocupația germană*”, comunicare susținută la Sesiunea Științifică Anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 5-6 decembrie 2013.

3 p.

**25.** *Emigrația politică elenă în România comunistă - o periodizare*, susținută în cadrul programului „România și Europa în secolul al XX-lea”, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 17 noiembrie 2014.

3 p.

**26.** *Cuba-Da, Yankeeii-Nu!”*. *Atacul asupra Legației SUA de la București din 19 aprilie 1961*, susținută în cadrul celei de-a cincea Conferințe Naționale Comunismul Românesc, București, 26-27 martie 2015.

3 p.

**27.** *Dezertări pe calea aerului din România comunistă. Cazul pilotului de aviație Dumitru Pițurcă (martie 1952)*, susținută în cadrul programului IV România și Europa în secolul al XX-lea, vineri, 6 noiembrie 2015.

3 p.

**28.** *Între duplicitate și devotament – Alexandru Tzigara Samurcaș în anii ocupației (1916-1918)*, susținută în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie Nicolae Iorga, 7-8 decembrie 2015 (a doua comunicare consecutivă la o sesiunea anuală a Institutului)

3 p.

**29.** *Odiseea lui DS-896. Defectarea lui Petru Dumitriu în Occident*, susținută în cadrul celei de-a șasea Conferințe Naționale Comunismul Românesc, București, 24-25 martie 2016.

3 p.

**30.** *Presa de propagandă germană din teritoriile ocupate. Studiu de caz: Gazette des Ardenes și Bukarester Tagblatt/Gazeta Bucureștilor*, susținută în cadrul Simpozionului cu tema Război, Politică și Diplomatie (1916-1918), desfășurat la Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 11 octombrie 2017.

3 p.

**31.** *Țara unui nou început. Copiii emigranților comuniști greci pe teritoriul românesc*, susținută în cadrul programului „România și Europa în secolul al XX-lea, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 24 noiembrie 2017.

3 p.

**32.** *Calvarul exodului. Mișcări de populație în România Primului Război Mondial*, susținută la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 5-6 decembrie 2017.

**3 p.**

**33.***România în anii Primului Război Mondial. Refugiul în Rusia și chestiunea Tezaurului*, Academia Română, București, 26-27 Noiembrie 2020, în cadrul conferinței granturilor Fundației Patrimoniul.

**3 p.**

**34.***Chestiunea Tezaurului României de la Moscova în istoriografia română. Câteva considerații*, în cadrul workshop-ului organizat în cadrul grantului GARUM-TEZROM 2019, Academia Română (7 octombrie 2021).

**3 p.**

**35.***Repere istoriografice ale chestiunii Tezaurului României de la Moscova*, în cadrul evenimentului *Granturile Academiei Române 2021*, București, Noiembrie 2021.

**3 p.**

**36.***Bacalaureat în vreme de război. Elevii români în refugiu la Odesa și Herson (1917)*, susținută în cadrul sesiunii științifice anuale de comunicări a Institutului de Istorie Nicolae Iorga (*Războaie, cataclisme, epidemii. Transformări și traume colective*), București, 6-7 decembrie 2022.

**3 p.**

**37.***Instaurarea regimului republican la Atena (1924) și evoluția relațiilor româno-elene*, în cadrul workshop - ului *Secolul Extremelor. Ideologii politice, experimente sociale*, organizată la Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 1 noiembrie 2023.

**3 p.**

**38.***Evadări ale prizonierilor de război români din captivitatea Puterilor Centrale*, susținută în cadrul programului *România și Europa în secolul al XX-lea*, Institutul de Istorie Nicolae Iorga, București, 23 octombrie 2023.

**3 p.**

**39.***Misiuni Internaționale de Inspecție în lagărele de prizonieri de război români ale Puterilor Centrale în timpul primei conflagrații mondiale*, susținută în cadrul programului *România și Europa în secolul al XX-lea*, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 12 noiembrie 2024.

**3 p.**

**40.***Dezertări pe calea aerului din România comunistă. Cazul pilotului de aviație Dumitru Pițurcă (13 martie 1962) în documentele de arhivă americane*, susținută în cadrul Conferinței naționale *Comunismul românesc*, ediția a XIII-a, organizată de Facultatea de Istorie a Universității București, Institutul de Istorie Nicolae Iorga și Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, 18-19 noiembrie 2024, București.

**3 p.**

**41.***Solemnitate și entuziasm. Dejunurile regale din timpul ceremoniilor Încoronării de la Alba Iulia (15 octombrie 1922)*, în cadrul sesiunii anuale a

|     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                        |
|-----|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
|     |     | <p>Institutului de Istorie Nicolae Iorga, cu tema <i>La masa istoriei. Banchete, serate și recepții</i>, 5-6 decembrie 2024, București.</p> <p style="text-align: right;"><b>3 p.</b></p> <p><b>42.</b> <i>Între etică profesională, ideologie și implicare umanitară. Misiunile medicale românești pe frontul din Coreea (1950-1957)</i>, susținută în cadrul conferinței internaționale „Etică profesională, etică medicală și regim politic în România”, București, 15 mai 2025</p> <p style="text-align: right;"><b>3 p.</b></p> <p><b>43.</b> <i>Manifestațiile studențești din România 24-25 decembrie 1968 (Surse inedite)</i>, susținută la Facultatea de Istorie a Universității din București, în cadrul celei de-a XIV-a ediții a Conferinței Naționale „Comunismul Românesc”, organizată de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, CNSAS, Facultatea de Istorie, Universitatea din București și ICCMER, București, 20-21 noiembrie 2025.</p> <p style="text-align: right;"><b>3 p.</b></p> <p><b>44.</b> Alexandru Tzigara Samurcaș: Anii din urmă (1920-1952)”, susținută în cadrul programului IV, România și Europa în secolul al XX-lea, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, București, 24 noiembrie 2025 (susținută în cadrul programului IV, România și Europa în secolul al XX-lea).</p> <p style="text-align: right;"><b>3 p.</b></p> <p><b>RIA I 18 Total: 44 X 3 p.= 132 p.</b></p> |                                        |
| RIA | I19 | <p><b>Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)</b></p> <p style="text-align: right;"><b>7 p</b><br/><b>( 7 p.)</b></p> <p>Organizator (alături de colegul din Institutul Nicolae Iorga - Bogdan Popa) al conferinței internaționale intitulate <i>Războiul de fiecare zi. Viața cotidiană în tranșee și în spatele frontului în Primul Război Mondial (1914-1919)</i>, Institutul de Istorie Nicolae Iorga, București, 26-27 noiembrie 2018.</p> <p style="text-align: right;"><b>7 p.</b></p> <p><b>Total RIA I1= 7 p.</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                        |
| RIA | I20 | <p><b>Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review</b></p> <p style="text-align: right;"><b>2 p</b><br/><b>(2 p)</b></p> <p>Organizator al conferinței naționale cu tema <i>O vecinătate dificilă. Relațiile româno- ruse/sovietice (1914-1965)</i>, desfășurată la Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” în format fizic (joi, 7 octombrie 2021), în cadrul proiectului de cercetare științifică GARUM-TEZROM 2019 (grant de finanțare a proiectului <i>Chestiunea Tezaurului României de la Moscova. Surse, evoluții și abordări istoriografice</i>).</p> <p style="text-align: right;"><b>2 p.</b></p> <p><b>RIA I 20 Total= 2 p.</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                        |
| RIA | I21 | <p><b>Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <p><b>NAT-15</b><br/><b>INT-20</b></p> |

|            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                         |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
|            | <p>Coordonator al proiectului cu titlul <i>Chestiunea Tezaurului României de la Moscova. Surse, evoluții și abordări istoriografice</i> - GARUM-TEZROM 2019 (2019-2022).</p> <p style="text-align: right;"><b>15 p.</b></p> <p>Coordonator (alături de colegul Bogdan Popa) al proiectului cu titlul <i>Războiul de fiecare zi. Viață cotidiană în tranșee și în spatele frontului în Primul Război Mondial</i>, finanțat, în urma unei competiții naționale, de către Programul Național Centenar (Ministerul Culturii și Identității Naționale) (2018).</p> <p>15 p :2 coordonatori= <b>7.5 p</b></p> <p style="text-align: right;"><b>7.5 p</b></p> <p>Coordonator al proiectului cercetare intitulat „<i>Population Movements, Displacement and Refuge during World War I in Romania (1916-1918)</i>” obținut cu finanțare New Europe College și derulat de-a lungul unui an academic (octombrie 2016 - iulie 2017).</p> <p style="text-align: right;"><b>20 p.</b></p> <p><b>RIA I21 Total: 42,5 p.</b></p> |                         |
| <b>RIA</b> | <p><b>I22 Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)</b></p> <p>Membru în cadrul proiectului de cercetare <i>Baze de date istorice. Proiectarea, gestionarea și analiza statistică a unei baze de date privind călătorii străini care au străbătut spațiul românesc în secolul al XIX-lea</i>, proiect finanțat de CNCS-UEFISCDI, PNII-IDEI, 2009-2014.</p> <p style="text-align: right;"><b>5 p.</b></p> <p><b>RIA I22 Total=5 p.</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>NAT-5<br/>INT-10</b> |
|            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                         |

<sup>1</sup> categorii. Reviste. Edituri. Site. CNCS. 2020. (2).xlsx

<sup>2</sup> Editură clasificată B, conform [Rezultate Evaluare CNCS 2020](#)

<sup>3</sup> Biblioteca Centrală Universitară Mihai Eminescu Iași:

<http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Frontierele+necunoscutului&type=all&submit=Cauta>

Biblioteca Facultății de Istorie, Universitatea București; Biblioteca Facultății de Litere, Universitatea București; Biblioteca Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”; Biblioteca Națională a României; Biblioteca Centrală Universitară-București:

[http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Frontierele+necunoscutului&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find\\_1&SearchTerm1=Frontierele+necunoscutului&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=635309\\_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount=](http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Frontierele+necunoscutului&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Frontierele+necunoscutului&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=635309_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount=); Biblioteca Institutului de Istorie „A.D. Xenopol” Iași; Biblioteca Centrului de Studiu a Istoriei Evreilor-București; Biblioteca Ministerului Afacerilor Externe; Biblioteca Academiei Române:

[http://aleph500.biblacad.ro:8991/F/SB13ASG3D9FB28MYH6B3SNGIACPV6CQQ3F9XG2B44MIFABMYN2-00253?func=find-b&request=Frontierele+necunoscutului&find\\_code=WRD&adjacent=N&local\\_base=RAL01&filter\\_code\\_1=WLN&filter\\_request\\_1=&filter\\_code\\_2=WYR&filter\\_request\\_2=&filter\\_code\\_3=WYR&filter\\_request\\_3=&filter\\_code\\_4=WFM&filter\\_request\\_4=&filter\\_code\\_5=WSL&filter\\_request\\_5=&x=0&y=0](http://aleph500.biblacad.ro:8991/F/SB13ASG3D9FB28MYH6B3SNGIACPV6CQQ3F9XG2B44MIFABMYN2-00253?func=find-b&request=Frontierele+necunoscutului&find_code=WRD&adjacent=N&local_base=RAL01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=0&y=0) ; Biblioteca Facultății de Istorie și Științe Politice, Universitatea Ovidius (Constanța).

<sup>4</sup> Biblioteca Centrală Universitară Mihai Eminescu Iași:

<http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Cel%C4%83lalt+autentic&type=all&submit=Cauta>

Biblioteca Facultății de Istorie, Universitatea București; Biblioteca Facultății de Litere, Universitatea București; Biblioteca Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”; Biblioteca Națională a României; Biblioteca Centrală Universitară-București: : [http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?WebAction=NewSearchAlternative&RequestId=635309\\_4&Profile=Default&OpacLanguage=rum&WebPageNr=1&PageType=Start&SearchMethod=Find\\_1&SearchTechnique=Find&Database=2&SearchTerm1=CELALALT&RowRepeat=0&NumberToRetrieve=50&Index1=Uindex04&SortIndex=Title&SortDirection](http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?WebAction=NewSearchAlternative&RequestId=635309_4&Profile=Default&OpacLanguage=rum&WebPageNr=1&PageType=Start&SearchMethod=Find_1&SearchTechnique=Find&Database=2&SearchTerm1=CELALALT&RowRepeat=0&NumberToRetrieve=50&Index1=Uindex04&SortIndex=Title&SortDirection)

| <b>Criteriul</b>        | <b>Denumirea criteriului</b>                               | <b>Punctaj candidat</b> | <b>Standardul pentru abilitare</b> |
|-------------------------|------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------|
| <b>C1-CDI</b>           | <b>Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3</b>           | <b>320</b>              | <b>120</b>                         |
| <b>C2-CDI</b>           | <b>Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I 10-I 11</b> | <b>2031</b>             | <b>800</b>                         |
| <b>C3-RIA</b>           | <b>Suma punctajelor pentru indicatorii I 16-I 23</b>       | <b>478</b>              | <b>170</b>                         |
| <b>C4-CDI, DID, RIA</b> | <b>Punctaj TOTAL pentru indicatorii I 1-I23</b>            | <b>3022</b>             | <b>1600</b>                        |